ЯГОДНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

686232, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел.23529, 22858, факс 22042, E-mail: yаlalova@online.magadan.su
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "17"  ноября 2014 г.                                                                                      № 590
О муниципальной  целевой программе

«Безопасность образовательного процесса

в образовательных учреждениях Ягоднинского района»

на 2015-2016 годы
В целях обеспечения безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях администрация МО «Ягоднинский муниципальный район»

постановляет:

1. Утвердить районную целевую программу «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Ягоднинского района» на 2015-2016 годы (далее по тексту – Программа).
2. Утвердить исполнителями Программы МКУ «Управление образованием» администрации МО «Ягоднинский муниципальный район» и образовательные учреждения МО «Ягоднинский муниципальный район».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Л.А. Гужавину.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в районной газете «Северная Правда» и размещению на сайте МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» www.yagodnoeadm.ru.

Глава района

Ф.И. Тренкеншу
РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА» НА 2015-2016 ГОДЫ
ПАСПОРТ

районной  целевой программы

«Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Ягоднинского района» на 2015-2016 годы
	Наименование
программы
	Районная целевая программа  «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Ягоднинского района» на 2015-2016 годы (далее по тексту - Программа).

	Основания
для   разработки
Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закон РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», Указ Президента от 15.02.2006 года № 116 «О мерах противодействия терроризму».

	Заказчик
Программы
	Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» (далее по тексту – Администрация).

	Разработчик
Программы
	Муниципальное казённое учреждение «Управление  образованием» муниципального учреждения «Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  (далее по тексту – Управление).

	Исполнители
Программы
	Образовательные учреждения Ягоднинского района:

МДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»;

МБОУ «СОШ п. Ягодное»;

МБОУ «СОШ п. Синегорье»;

МБОУ «СОШ п. Оротукан»;

МБОУ «СОШ п. Дебин»;

МБОУ «НОШ п. Ягодное»;

МБОУ МШВ ДДД «НШ-детский сад п. Бурхала»
МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное» (далее по тексту – образовательные учреждения).

	Цель
Программы
	Повышение эффективности и качества безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях района.

	Задачи Программы
	Обеспечение образовательных учреждений современными средствами антитеррористической и пожарной защищённости и создание условий для безопасного пребывания населения в образовательных учреждениях Ягоднинского района.

	Сроки реализации программы
	2015-2016 годы.

	Ожидаемые  результаты
Программы
	Повышение безопасности образовательного процесса,  снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях района.

	Объем
и   источники
финансирования
Программы
	Общий    объем    финансирования    Программы     за     счет     средств
муниципального    бюджета    составляет 13128,1 тыс.руб.,                             в том числе по годам:
2015 год – 3727,3 тыс.руб.
2016 год – 9400,8 тыс.руб.

	Система
организации
контроля  над
исполнением
Программы
	Контроль над  исполнением  Программы   осуществляется Управлением путём предоставления ежеквартального отчёта в адрес Администрации.

1. Обоснование необходимости решения вопросов безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях программными методами

Система образования в Ягоднинском районе по состоянию на 2012 год состоит из 13 образовательных муниципальных учреждений: 4 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (455 воспитанников), 1 муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад п. Бурхала» (воспитанников 7, учащихся – 4), 1 разновозрастная дошкольная группа на базе МОУ «СОШ п. Дебин» (20 воспитанников), 1 центр детского творчества (435 воспитанников), 5 общеобразовательных учреждений (1042 учащихся).
Образовательные учреждения концентрируют наибольшее число несовершеннолетних граждан, что требует повышенной антитеррористической и пожарной безопасности.

Здания образовательных учреждений по-прежнему требуют мер по восстановлению своих защитных свойств, нуждаются в капитальных ремонтах.

Увеличение объёмов энергопотребления в связи с модернизацией образовательного процесса, в частности масштабной компьютеризацией, информатизацией поставили перед образовательными учреждениями новые требования к пожарной безопасности.

Большое значение имеет строительство надёжных ограждений по периметру образовательных учреждений, установка уличного освещения.
Решение указанных проблем в целях повышения эффективности использования бюджетных ресурсов, обеспечения комплексного подхода и координации в управлении необходимо решать программно-целевым методом.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является повышение эффективности и качества безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях района.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) обеспечить образовательные учреждения современными средствами антитеррористической и пожарной защищённости;

2) создать условий для безопасного пребывания населения в образовательных учреждениях Ягоднинского района;
3) установить ограждения по периметру образовательных учреждений высотой не мене 1,5 м.
3. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий
В процессе реализации Программы ожидается достижение следующих социально-экономических результатов:

- повышение безопасности образовательного процесса;

- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях района;
- улучшение материально-технического состояния образовательных учреждений.
4. Этапы и сроки реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на период с 2015 года по 2016 год включительно.

5. Система программных мероприятий
Программа включает мероприятия по следующим направлениям:

- повышение устойчивости систем жизнеобеспечения, противопожарной, антитеррористической защиты образовательных учреждений;
- капитальные ремонты функционирующих зданий образовательных учреждение;
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального  бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»
7. Сведения о  заказчике и  исполнителях  Программы
Заказчиком Программы является муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

Исполнители Программы:

- образовательные учреждения Ягоднинского района:
МДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»;

МБОУ «СОШ п. Ягодное»;

МБОУ «СОШ п. Синегорье»;

МБОУ «СОШ п. Оротукан»;

МБОУ «СОШ п. Дебин»;

МБОУ «НОШ п. Ягодное»;

МБОУ МШВ ДДД «НШ-детский сад п. Бурхала»
МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное».
8. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств муниципального бюджета составляет 13128,1 тысяч рублей.

Распределение объемов финансирования Программы по годам:
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования
Программы (тысяч рублей),

	всего
	в том числе по годам:

	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4

	Муниципальный  бюджет МО «Ягоднинский район», вт.ч.:
	13128,1
	3727,3
	9400,8

	МБОУ «СОШ п. Дебин»
	1798,2

	1798,2

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	3834,7
	3622,4
	212,3

	МБОУ «НОШ п. Ягодное»
	2142,2

	2142,2

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	2863,2

	2863,2

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	2197,9

	2197,9

	МБОУ ДДД МШВ «НШ-детский сад п. Бурхала»
	183,0

	183,0

	МБДОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	101,1
	101,1

	МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное»
	7,8
	3,8
	4,0

Объемы финансирования Программы могут ежегодно корректироваться.
Приложение

к районной целевой программе

«Безопасность образовательного процесса

в образовательных учреждениях

Ягоднинского района» на 2015-2016 год
МЕРОПРИЯТИЯ  РАЙОННОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	№№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	2015 год
	2016 год

	I. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Ревизия и обновление нормативно-правовой базы по вопросам охраны труда, пожарной и антитеррористической безопасности
	2015 –2016

годы
	Образовательные учреждения, Управление
	Не требует

	II. Организационное обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической защищённости

	2.1.
	Рассмотрение на заседании совещания при руководителе Управления вопросов о состоянии пожарной и антитеррористической безопасности
	2015 –2016

	Управление
	Не требует

	2.2.
	Ежеквартальный анализ и отчёт в адрес Управления о состоянии пожарной и антитеррористической безопасности
	2015 –2016

годы
	Образовательные учреждения
	Не требует

	2.3.
	Инспектирование образовательных учреждений по вопросам пожарной и антитеррористической безопасности

	Ежегодно

(май, октябрь)
	Управление
	Не требует

	III. Организация мероприятий по пожарной безопасности, антитеррористической защищённости

	3.1.
	Проведение конкурса среди образовательных учреждений на лучшую организацию работ по пожарной и антитеррористической безопасности
	Ежегодно

III квартал
	Управление
	Не требует

	3.2.
	Проведение семинара руководителей образовательных учреждений по вопросам правового и материально-технического обеспечения пожарной и антитеррористической безопасности
	Ежегодно

I квартал
	Управление
	Не требует

	3.3.
	Установка ограждений МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	2016 год

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»

	2197,9

	3.4
	Установка противопожарных дверей МБОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	2015 год
	МБОУ «Детский сад «Брусничка» п. Оротукан»
	101,1

	3.5
	Установка уличного освещения МБОУ «НОШ п. Ягодное»
	2016 год
	МБОУ «НОШ п. Ягодное»

	1850,0

	ИТОГО:
	101,1
	4047,9

	IV. Капитальный ремонт функционирующих зданий образовательных учреждений

	4.1.
	Замена аварийных оконных блоков второго этажа МБОУ «СОШ п. Дебин»
	2016 год
	МБОУ «СОШ п. Дебин»

	1798,2

	4.2
	Капитальный ремонт кабинета химии МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	2016 год
	МБОУ «СОШ п. Оротукан»

	891,4

	4.3
	Замена аварийных оконных блоков второго этажа МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	2016 год
	МБОУ «СОШ п. Оротукан»

	1971,8

	4.4
	Ремонт узла теплового снабжения в подвале МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	2015 год
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	2824,0

	4.5
	Ремонт крыльца МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	2016 год
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»

	212,3

	4.6
	Капитальный ремонт кабинета химии МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	2015 год
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	798,4

	4.7
	Ремонт крыльца МБОУ «НОШ п. Ягодное»
	2016 год
	МБОУ «НОШ п. Ягодное»

	292,2

	4.8
	Замена аварийных оконных блоков МБОУ ДДД МШВ «НШ - детский сад п. Бурхала»
	2016 год
	МБОУ ДДД МШВ «НШ - детский сад п. Бурхала»

	183,0

	ИТОГО:
	3622,4
	5348,9

	V. Укрепление материально-технической базы

	5.1.
	Укрепление материально-технической базы МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное»
	2015 год
	МБОО ДО «ЦДТ п. Ягодное»
	3,8
	4,0

	ИТОГО:
	3,8
	4,0

	ВСЕГО по программе:
	3727,3
	9400,8